
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 28ης Φεβρουαρίου 2007

σχετικά με τη συγκρότηση κοινοτικής κτηνιατρικής ομάδας έκτακτης ανάγκης για την παροχή συνδρομής
στην Επιτροπή κατά την υποστήριξη των κρατών μελών και των τρίτων χωρών σε κτηνιατρικά θέματα που

αφορούν ορισμένες ασθένειες ζώων

(2007/142/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Στην περίπτωση κρουσμάτων ορισμένων ασθενειών ζώων ή
υποψίας τους, η Επιτροπή πρέπει να παράσχει στήριξη στα
κράτη μέλη και στις τρίτες χώρες μέσω κτηνιατρικής επιδη-
μιολογικής εμπειρογνωμοσύνης υψηλού επιπέδου. Η διαθε-
σιμότητα κτηνιατρικής εμπειρογνωμοσύνης τέθηκε επίσης ως
θέμα στο πλαίσιο του Συμβουλίου Γεωργίας και Αλιείας.

(2) Η άμεση διαθεσιμότητα εμπεριστατωμένης τεχνικής εμπειρο-
γνωμοσύνης στον κτηνιατρικό τομέα είναι απαραίτητη, προ-
κειμένου η Επιτροπή να μπορέσει να εκπληρώσει τα καθήκο-
ντά της, ιδίως σε περίπτωση εκτεταμένων κρουσμάτων των εν
λόγω ασθενειών ζώων.

(3) Η εμπειρογνωμοσύνη και η υποστήριξη παρέχονται αποτελε-
σματικότερα από εξειδικευμένη ομάδα εμπειρογνωμόνων,
όπως μια κοινοτική κτηνιατρική ομάδα έκτακτης ανάγκης,
τα μέλη της οποίας βρίσκονται στη διάθεση της Επιτροπής
κατόπιν αιτήματος. Επιβάλλεται η συγκρότηση μιας τέτοιας
ομάδας, καθώς και ο καθορισμός του ρόλου και των στόχων
της.

(4) Με σκοπό η κοινοτική κτηνιατρική ομάδα έκτακτης ανάγκης
να είναι σε θέση να παράσχει στην Επιτροπή την απαιτού-
μενη κτηνιατρική τεχνική συνδρομή, τα μέλη της μπορούν να
μεταβαίνουν στα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη ή στις τρίτες
χώρες. Σε αυτήν την περίπτωση τα μέλη πρέπει να ενεργούν
σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές του ενδιαφερόμενου
κράτους μέλους ή της τρίτης χώρας.

(5) Η κοινοτική κτηνιατρική ομάδα έκτακτης ανάγκης πρέπει να
συνεργάζεται, ανάλογα με την περίπτωση, με άλλες διεθνείς
ομάδες εμπειρογνωμόνων, όπως το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρό-
ληψης και Ελέγχου Νόσων (ECDC), η Παγκόσμια Οργάνωση
για την Υγεία των Ζώων (OIE), ο Οργανισμός Τροφίμων και
Γεωργίας (FAO), και η Παγκόσμια Οργάνωση Υγείας (WHO)
προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι η διαθέσιμη εμπειρογνωμο-
σύνη αξιοποιείται με τον αποτελεσματικότερο τρόπο,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. Συγκροτείται κοινοτική κτηνιατρική ομάδα έκτακτης ανάγκης,
αποτελούμενη από εμπειρογνώμονες (εφεξής «η ομάδα») για την
παροχή κτηνιατρικής τεχνικής συνδρομής σχετικά με τα μέτρα ελέγ-
χου που αφορούν τις ασθένειες υποκείμενες στην κοινοποίηση που
παρατίθεται στο παράρτημα Ι της οδηγίας 82/894/ΕΟΚ του Συμ-
βουλίου (1) (εφεξής «οι ασθένειες»).

2. Τα μέλη της ομάδας επιλέγονται μεταξύ των εμπειρογνωμό-
νων στους τομείς της κτηνιατρικής επιδημιολογίας, της ιολογίας,
των αγρίων ζώων, της διαχείρισης προγραμμάτων εκρίζωσης, της
εργαστηριακής διαγνωστικής, της οργάνωσης των κτηνιατρικών υπη-
ρεσιών και του ρυθμιστικού πλαισίου, της κοινοποίησης κινδύνων,
της διαχείρισης και οποιουδήποτε άλλου σχετικού τομέα για τον
έλεγχο των ζωικών ασθενειών.

Άρθρο 2

1. Η ομάδα θα συνδράμει την Επιτροπή σε τεχνικά κτηνιατρικά
θέματα σχετικά με τα μέτρα ελέγχου των ζωικών ασθενειών που
λαμβάνονται σε περίπτωση κρουσμάτων των ασθενειών ή υποψίας
τους.

Η εν λόγω συνδρομή περιλαμβάνει συγκεκριμένα:

α) επιστημονική, τεχνική και διαχειριστική επιτόπια βοήθεια όσον
αφορά στην επιτήρηση, την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την
εκρίζωση των ασθενειών, σε στενή συνεργασία με τις αρμόδιες
αρχές του ενδιαφερόμενου κράτους μέλους ή της τρίτης χώρας
σε σχέση με κρούσματα της ασθένειας ή υποψίας τους·

β) συγκεκριμένες επιστημονικές συμβουλές για τις κατάλληλες δια-
γνωστικές μεθόδους και τις επιδημιολογικές έρευνες σε συντονι-
σμό με το ενδιαφερόμενο κοινοτικό εργαστήριο αναφοράς όπως
παρατίθεται στο παράρτημα VII του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου (2), και με άλλα εργαστήρια αναφοράς, ανάλογα με την
περίπτωση·

EL1.3.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 62/27

(1) ΕΕ L 378 της 31.12.1982, σ. 58.
(2) ΕΕ L 165 της 30.4.2004, σ. 1. Διορθώθηκε στην ΕΕ L 191 της

28.5.2004, σ. 1.



γ) συγκεκριμένη βοήθεια για την εξασφάλιση συντονισμού με τις
κτηνιατρικές υπηρεσίες των κρατών μελών και των τρίτων χωρών
και με το ενδιαφερόμενο κοινοτικό εργαστήριο αναφοράς, όπως
παρατίθεται στο παράρτημα VII του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
882/2004, και με άλλα εργαστήρια αναφοράς, ανάλογα με
την περίπτωση.

2. Η Επιτροπή μπορεί να δημοσιεύει στον ιστοχώρο της συν-
οπτική έκθεση των δραστηριοτήτων της ομάδας και οποιοδήποτε
πόρισμα ή έγγραφο εργασίας βάσει των δραστηριοτήτων της
ομάδας.

Άρθρο 3

1. Κάθε έτος, το αργότερο έως την 1η Ιουνίου, και –την πρώτη
φορά– όχι αργότερα από 30 ημέρες από την ημερομηνία της
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Επίσημη Εφημερίδα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τα κράτη μέλη υποβάλλουν στην Επι-
τροπή τον κατάλογο των εμπειρογνωμόνων που προτείνουν ως
μέλη της ομάδας για το επόμενο ημερολογιακό έτος.

Με αυτήν την ευκαιρία, τα κράτη μέλη παρέχουν όλες τις απαιτού-
μενες πληροφορίες για τα επαγγελματικά προσόντα και τον τομέα
εμπειρογνωμοσύνης για κάθε υποψήφιο εμπειρογνώμονα.

2. Τα μέλη της ομάδας ορίζονται από την Επιτροπή σύμφωνα με
τις προτάσεις των κρατών μελών.

Κάθε έτος, το αργότερο την 1η Νοεμβρίου, η Επιτροπή ενημερώνει
τα κράτη μέλη στα πλαίσια της μόνιμης επιτροπής για την τροφική
αλυσίδα και την υγεία των ζώων σχετικά με τον ενημερωμένο κατά-
λογο των μελών της ομάδας.

Η Επιτροπή δημοσιεύει στον ιστοχώρο της τον εν λόγω ενημερω-
μένο κατάλογο.

Τα ονόματα των μελών συγκεντρώνονται, υποβάλλονται σε επεξερ-
γασία και δημοσιεύονται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ.
45/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (1).

Τα μέλη που δεν είναι πλέον σε θέση να συμβάλουν αποτελεσμα-
τικά στις εργασίες της ομάδας, που παραιτούνται ή δεν ανταποκρί-
νονται στους όρους του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης ή του

άρθρου 287 της συνθήκης για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινό-
τητας, αντικαθίστανται.

Άρθρο 4

Η ομάδα συμμορφώνεται με τον εσωτερικό κανονισμό που θεσπί-
ζεται από τις υπηρεσίες της Επιτροπής βάσει του τυποποιημένου
εσωτερικού κανονισμού για τις ομάδες εμπειρογνωμόνων.

Ο εν λόγω εσωτερικός κανονισμός δημοσιεύεται στον ιστοχώρο της
Επιτροπής.

Άρθρο 5

Τα μέλη της ομάδας θα πρέπει:

α) κατόπιν αιτήματος της Επιτροπής, να είναι διαθέσιμα ανά πάσα
στιγμή σε σύντομο χρονικό διάστημα·

β) να μην αποκαλύπτουν τις πληροφορίες που συλλέγουν ως απο-
τέλεσμα των εργασιών της ομάδας όταν ενημερώνονται ότι οι εν
λόγω πληροφορίες είναι εμπιστευτικές.

Άρθρο 6

Τα μέλη της ομάδας δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή
τους στις επιτόπιες δραστηριότητες της ομάδας και για τα καθήκο-
ντα ως επικεφαλής της ομάδας ή εισηγητή για συγκεκριμένο ζήτημα
της αποστολής, όπως προβλέπεται στο παράρτημα της παρούσας
απόφασης.

Τα μέλη της ομάδας αποζημιώνονται σύμφωνα με τους κανόνες για
την αποζημίωση των δαπανών ταξιδιού, διαμονής και άλλων δαπα-
νών για τους εξωτερικούς εμπειρογνώμονες του «τμήματος εμπειρο-
γνωμόνων», του Γραφείου διοίκησης και διακανονισμού ατομικών
δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Βρυξέλλες, 28 Φεβρουαρίου 2007.

Για την Επιτροπή

Μάρκος ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

ELL 62/28 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 1.3.2007

(1) ΕΕ L 8 της 12.1.2001, σ. 1.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ

Τα μέλη της ομάδας δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις δραστηριότητες της ομάδας ως εξής:

Για συμμετοχή στις επιτόπιες δραστηριότητες της ομάδας:

— 300 ευρώ για κάθε ημέρα πλήρους συμμετοχής ή 150 ευρώ για πρωινή ή απογευματινή συμμετοχή ή εξωτερική συνεδρίαση
για τις εργασίες της ομάδας.

Για καθήκοντα επικεφαλής της ομάδας ή εισηγητή για δραστηριότητες που απαιτούν τουλάχιστον μια ημέρα εργασίας και με
προηγούμενη γραπτή συμφωνία της Επιτροπής:

— 300 ευρώ.

EL1.3.2007 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 62/29


